Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081000054

54

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 185, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, II, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 9 de agosto de 2021, RODRIGO LOBO CANALLI do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete da Ministra Rosa Weber.

MIN. LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 515, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada TANIA MARIA BORGES GALDINO, Analista Judiciária,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de
Plenário, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Fica designada MARIA LUCIA AIELLO LEAL DE MEIRELLES, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5,
da Assessoria de Plenário, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 516, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica nomeada TANIA MARIA BORGES GALDINO, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Plenário, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 532, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar SÉRGIO AMORIM REIS, matrícula S046730, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na Coordenadoria de Tecnologia da Comunicação,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga decorrente da dispensa
de Leandro da Silva Nunes Vieira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 410, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XLVI, da Portaria n. 407-CJF, de 05 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0000716-12.2021.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n. 354, de 07/07/2021, publicada no Diário
Oficial da União n. 129, de 12/07/2021, seção 2, página 57.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUIZ FEDERAL MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 193, DE 7 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor ANDRÉ DORETO RODRIGUES, Analista Judiciário, requisitado do
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Amaury Rodrigues Pinto
Junior.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 194, DE 7 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 501.255/2021-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora ELEONORA ROSA CREPORY FRANCO DE OLIVEIRA, código 39560, no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019; e no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001, em conformidade com a decisão exarada pelo Supremo Tribunal Federal nos
autos do RE nº 638.115/CE.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 195, DE 7 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 501.548/2021-1, resolve:

Conceder pensão vitalícia ao Sr. ANTONIO ALBINO PEREIRA, viúvo da ex-
servidora JUDITH PEREIRA DE MORAIS, código 22975, aposentada no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de
23/6/2021, data do óbito, com fundamento nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional
nº 103/2019; nos arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso I, e § 2º-B, da Lei
nº 8.213/1991; e no art. 1°, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, publicada
no DOU de 30/12/2020, cabendo ao beneficiário 60% do valor dos proventos da ex-
servidora, observado o disposto no § 2º do art. 24 da citada EC nº 103/2019 e o art.
15 da Lei nº 10.887/2004, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 275, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 15, de 5/8/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira;
considerando o constante do Processo TST nº 501. 255/2021-9, resolve:
1 - Dispensar a servidora ELEONORA ROSA CREPORY FRANCO DE OLIVEIRA, código

39560, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, com
efeitos a contar de 10 de agosto de 2021, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar a servidora ELISANGELA XAVIER DE OLIVEIRA, código 50236, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor LUIZ SOUZA DUARTE SANTANA, código 52580, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 276, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 90, de 6/8/2021, da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Designar o servidor TAINAN CARLOS CORREIA SILVA, código 46190, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças,
ficando dispensado da função comissionada de Supervisor da Seção de Planejamento
Orçamentário, Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora MICHELLE BARCELOS DE PAIVA, código 59886, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Planejamento Orçamentário, Nível FC-5, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida
Coordenadoria.

3 - Designar a servidora CRISTILLA MARINHO AVELINO DA SILVA, código 59330,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

4 - Designar o servidor GUILHERME CAETANO BARRETO, código 63619, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

5 - Dispensar a servidora MICHELLE BARCELOS DE PAIVA, código 59886, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Planejamento Orçamentário, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

6 - Designar a servidora CRISTILLA MARINHO AVELINO DA SILVA, código 59330,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Planejamento Orçamentário, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 277, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 9/8/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro, resolve:
1 - Designar o servidor ANTONIO CARLOS VASCO LUNA, código 64438, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro.

2 - Designar a servidora HELOISA HELENA SOUZA OLIVEIRA, código 64410, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro.

3 - Designar a servidora HISMENIA PIRES LEMOS, código 64278, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro.

4 - Designar a servidora JULIANE CECILIA ALMEIDA DE PAULA, código 64474,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Bastos Balazeiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 278, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 11, de 9/8/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:
Dispensar a servidora CANDICE HELLEN SOUSA DE FREITAS, código 56409, Analista

Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 279, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de 6/8/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:
Designar o servidor GERALDO MARIA PINTO, código 24405, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de
Lacerda Paiva, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.350, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições conferidas pelo inciso XXV do artigo 6º do Regimento Interno, bem como o
contido no Memorando DISAU nº 2265590 e no Despacho DIREG-GADIR nº 2265870, nos
autos do Processo nº 012593/21-00.95 do Sistema Eletrônico de Informações e,
considerando a dispensa do servidor Valdemir Regis de Oliveira da função comissionada de
Auxiliar, conforme Ato nº 3351/2021 (2279631), resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce